

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN

[97/11139]

Raad voor de Mededinging
Beslissing van 3 maart 1997, nr. 97-C/C-5

Op 3 februari 1997 hebben :

1. Imperial Tobacco Overseas Ltd., een dochteronderneming van de Imperial Tobacco Group Plc., (hierna ITG) gevestigd Box 244, Upton Road, Bristol BS99 7U) in het Verenigd Koninkrijk;
2. een consortium internationale investeerders o.l.v. UBS CAPITAL B.V. (hierna het consortium); door middel van Meester Koen Platteau (De Bandt, Van Hecke & Lagae) onder voorbehoud (waarover verder) een concentratie aangemeld.

De Raad voor de Mededinging nam inzage van het dossier en van het met redenen omkleed verslag van de Dienst voor de Mededinging dat meegedeeld werd op 18 februari 1997.

Partijen werden opgeroepen voor de zitting van heden 3 maart 1997.

De Raad hoorde op heden de heer Peter Lepoutre namens de Dienst en Meester Koen Platteau namens de aanmeldende partijen.

Partijen hebben op 27 januari 1997 een overeenkomst afgesloten waarbij het consortium investeerders alle aandelen van de groep RIZLA International B.V. (hierna RIZLA) overdraagt aan ITG.

ITG is de tweede belangrijkste fabrikant van tabaksproducten in het Verenigd Koninkrijk (U.K.).

RIZLA is actief op gebied van de productie van boekjes sigarettenpapier, sigarettenhulzeri, filtertoppen, aanstekers en rolapparaten.

ITG neemt RIZLA over met de bedoeling toegang te krijgen tot het omvangrijk internationaal distributienet van RIZLA en aanziet de overname als een unieke mogelijkheid om een tabaksgebonden bedrijfsactiviteit in overeenstemming met haar strategie te verwerven.

De omzetrempel is (ruimschoots) overschreden.

RIZLA heeft op twee van de Belgische markten waarop zij actief is een aandeel van meer dan 25 % namelijk op de markt van het sigarettenspapier (waarop zij een aandeel van ... % heeft) en op de markt van de sigarettenhulzen (waarop zij een aandeel van meer dan ... % heeft).

ITG is niet actief op de markten waarop RIZLA actief is en heeft in België alleen op gebied van verkoop van pijptabak en roltabak een eerder beperkte activiteit (zij heeft een marktaandeel van ... % dat in werkelijkheid slechts ... % zou bedragen).

De aanmeldende partijen stellen dat de concentratie niet onder de toepassing van de W.E.M. valt en niet aanmeldingsplichtig is omdat de concentratie geen invloed zal hebben op de twee markten waarop RIZLA een aandeel van meer dan 25 % heeft: volgens hen kunnen de activiteiten van ITG op de markt van met de hand gerolde tabaksproducten niet van aard zijn enige invloed te hebben op de positie van RIZLA op de Belgische markt van sigarettenspapier.

De aanmeldende partijen verklaren dat zij slechts omwille van overwegingen van rechtszekerheid onder voorbehoud zijn overgegaan tot de aanmelding.

De Raad treedt de zienswijze van de aanmeldende partijen niet bij maar meent integendeel dat de concentratie wel invloed kan hebben op de Belgische markt en derhalve aanmeldingsplichtig is om volgende redenen:

— de markt van de met handgerolde tabaksproducten en de markt van sigarettenspapier, waarop RIZLA een marktaandeel heeft van % dat normalerwijze indicatief is voor het bekleden van een machtspositie, zijn naburige en nauw met elkaar verbonden markten van complementaire producten;

— het is niet denkbeeldig dat ITG op zeker ogenblik beide soorten producten samen zal aanbieden;

— het systematisch verkopen van sigarettenspapier met roltabak kan een invloed hebben op het aankoopgedrag van de afnemers;

— bovendien verkrijgt ITG de mogelijkheid haar producten te verkopen via het netwerk van RIZLA wat effect kan hebben op de markt van de roltabak.

De Raad is van echter van oordeel dat de concentratie vooralsnog, gelet op de bevindingen van het marktonderzoek verricht door de Dienst, niet tot gevolg zal hebben dat een machtspositie wordt verworven of versterkt welke een daadwerkelijke mededinging op de Belgische betrokken markten merkbaar belemmert.

De aangemelde concentratie kan dus worden toegelaten.

Om deze redenen,

De Raad voor de Mededinging, stelt vast dat de aangemelde concentratie toelaatbaar is en verzet er zich niet tegen.

Aldus uitgesproken bij beslissing van 3 maart 1997 door de Kamer van de Raad voor de Mededinging, samengesteld uit de heer Jozef Van Ooteghem, Kamervoorzitter, de heren Prosper Vanhelfmont, Paul Eeckman en Patrick Van Cayseele, leden van de Raad.